
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 
 

 

 

 

项目名称：1500 吨/年 UV 油墨及 3000 吨/年水性印刷油墨技

术改造项目           

 

建设单位（盖章）：南通迪爱生色料有限公司 

 

  

 

 

 

编制日期：2019 年 2 月 

江苏省环境保护厅制 



 填 报 说 明  

 

《江苏省建设项目环境影响报告表》由建设单位委托持有环境影响评价证书的单位编制。 

一、项目名称——指项目立项批复时的名称。 

二、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路、管渠等应填写起止地点。 

三、行业类别——按国标填写。 
[...]

2013 年

12 月 31

日 

通 环 验
[2013]0162

号 

运行 

7 
750 吨/年无苯环保型凹版印刷

油墨临时生产项目 

2015 年 10

月 7 日 

通 环 管
[2015]014

号 

2017年 2

月 27 日 

通 开 环 验
[2017]002

号 

运行 

8 
南通迪爱生色料有限公司年产

9000 吨单张纸油墨项目变更 

2016 年 12

月 28 日 

通开发环复

(表)2016133

号 

-- -- 试运行 

9 
4000 吨/年白墨生产线技术改

造项目 

2016 年 9

月 30 日 

通开发环复

（表）

[2016]103号 

-- -- 试运行 

10 

1500 吨/年水性油墨用红颜料

及副产品 55 吨/年氢氧化钙、60

吨/年碳酸锶扩建项目 

2017 年 5

月 16 日 

通开发环复

（书）

[2017]042号 

-- -- 
正在建

设 

11 

1000 吨/年水性印刷油墨、2000

吨/年平版印刷油墨、500 吨/年

金属制罐用油墨技术改造项目 

2017 年 8

月 3 日 

通开发环复

（表）

[2017]082号 

-- -- 
正在建

设 

12 
15 吨/年数码油墨技术改造项

目 

2019 年 1

月 3 日 

通开发环复

（表）

[2019]008号 

-- -- 未建设 

 



16 

 

 

1.2.2 主要污染物产生环节、治理措施、排放状况 

1.2.2.1 产生环节 

现有项目主要涉及以下几种产品的生产：颜料黄、颜料红、基墨、红黄蓝三色单

张纸油墨、黑色单张纸油墨、调墨油、黄油墨、红油墨、黑油墨、白油墨和中间体油

墨生产、水性油墨、平版印刷油墨以及金属制罐油墨。具体工艺如下： 

（1）颜料黄工艺流程 

 
 

 

图 1-1 颜料黄工艺流程及污染发生点示意图 

（2）颜料红工艺流程 

 

图 1-2 颜料红工艺流程及污染发生点示意图 



17 

 

 

（3）基墨工艺流程 

 

图 1-3 基墨工艺流程图 

（4）红黄蓝三色单张纸油墨工艺流程 

 

图 1-4 红黄蓝三色单张纸油墨工艺流程图 

（5）黑色单张纸油墨工艺流程 

 

 

图 1-5 黑色单张纸油墨工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

（6）黄墨生产工艺流程 

 

 

 

图 1-6 黄墨生产工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

（7）红墨生产工艺流程 

 

图 1-7 红墨生产工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

（8）蓝墨生产工艺流程 

 

 

图 1-8 蓝墨生产工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

（9）黑墨生产工艺流程 

 

图 1-9 黑墨生产工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

（10）白油墨的生产工艺流程 

 

图 1-10 白墨生产工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

（11）中间体油墨的生产工艺流程 

 

图 1-11 中间体油墨生产工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

（12）水性油墨生产工艺工艺流程 

 

图 1-12 水性油墨生产工艺工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

（13）平版印刷油墨以及金属制罐油墨生产工艺工艺流程 

 

图 1-13 平版印刷油墨以及金属制罐油墨生产工艺工艺流程图 

（14）数码油墨生产工艺工艺流程 

 

图 1-14 数码油墨生产工艺流程图 

 

 



26 

 

1.2. 2.2 治理措施 

（1）废气 

表 1-10 废气排放及防治措施 

产品 位置 污染因子 污染防治措施 建设情况 

颜料 A 工场 

HCl 
废气洗涤塔 15m 排气筒 已建 

氮氧化物 

颗粒物 布袋除尘 20m 排气筒 已建 

颗粒物 布袋除尘 20m 排气筒 已建 

颗粒物 布袋除尘 15m 排气筒 已建 

调墨油 B 工场 

颗粒物 布袋除尘 20m 排气筒 已建 

甲醛 
冷凝+焚烧+水

膜吸收 
20m 排气筒 已建 

/ 
B 工场 

热媒炉 

SO2、NOx、颗

粒物 
/ 25m 排气筒 已建 

/ 
B 工场 

废液焚烧炉 

SO2、NOx、颗

粒物 
/ 25m 排气筒 已建 

基墨 C 工场 
非甲烷总烃 汽雾分离器 15m 排气筒 已建 

非甲烷总烃 汽雾分离器 15m 排气筒 已建 

单张纸

油墨 
D 工场 颗粒物 布袋除尘 23m 排气筒 已建 

基墨、

单张纸

油墨 E 工场 

颗粒物 布袋除尘 20m 排气筒 已建 

颗粒物 布袋除尘 15m 排气筒 已建 

颗粒物 布袋除尘 20m 排气筒 已建 

数码油

墨 
非甲烷总烃 活性炭吸附 15m 排气筒 在建 

凹版无

苯环保

印刷油

墨 

F 工场 

乙酸乙酯 

活性炭吸收+触

媒氧化 
15m 排气筒 已建 

乙酸乙酯 

丁酮 

异丙醇 

颗粒物 布袋除尘 15m 排气筒 已建 

技术楼

实验室 

技术楼实验

室 
非甲烷总烃 / 15m 排气筒 已建 

实验室 实验室 非甲烷总烃 / 15m 排气筒 已建 

 

（2）废水 

    一、预处理设施 

有机颜料废水预处理设施： 

有机颜料废水预处理设施工艺流程：颜料黄、颜料红和水膜吸收废水进入调节池



27 

 

均衡水质，加入 NaOH 调节 pH 值至 6-8；经管道混合器进入臭氧反应塔预处理，去除

部分 COD 后，与厂内其他废水和生活污水一同进入混合调节池。具体流程见图 1-14。 

二、生化处理设施 

南通迪爱生色料有限公司现有项目中先后投资建设了两座污水处理设施，合计设

计废水处理能力为 2595t/d。第一座废水处理装置流程：综合调节池出水到 A/O（兼氧

/好氧）池，然后进入气浮池，出水到排放口，泥到浓缩池。第二座废水处理装置流程：

综合调节池出水到水解酸化池，酸化后进入接触氧化池，氧化进入二沉池，分离出水，

水到排放口，泥进入污泥浓缩池。具体流程见图 1-15 与图 1-16。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 1-15  有机颜料废水预处理工艺流程图 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2.2.3 污染物排放情况 

南通迪爱生色料有限公司现有项目污染物排放情况见表 1-11~1-14。1500 吨/年水

气浮池 污泥浓缩池 板框压滤机 干泥外运 
污泥 

回流混合调节池 

上清液 下清液 

图 1-17  废水处理流程图 

 

黄母液 

综合调节池 

混凝气浮机 

出水排至开发区污水厂 

污泥浓缩池 

压滤机 

委托有资质单位处理 

排放口 

黄母液调节池 

红母液 

红母液调节池 

其他废水 

接触氧化池 

二沉池 

臭氧氧化塔 

水解酸化池 

颜料气浮 

A/O 池 

气浮池 
污泥 

污泥 

第一座处理装置 
第二座处理装置 

 

图 1-16  污泥处理工艺流程图 



29 

 

性油墨用红颜料及副产品 55 吨/年氢氧化钙、60 吨/年碳酸锶扩建项目和 1000 吨/年水

性印刷油墨、2000 吨/年平版印刷油墨、500 吨/年金属制罐用油墨技术改造项目正在建

设，未投产，15 吨/年数码油墨技术改造项目已取得批文，在建设。 

（1） 废水 

2017 年 8 月 17 日，谱尼测试集团江苏有限公司（ILBWBNBA260727955）根据建

设单位的委托对现有项目废水总排口各污染物进行监测，监测数据见表 1-11。根据监

测结果显示，各指标均达到《油墨工业水污染物排放标准》（GB25463-2010）表 2 标

准要求。 

表 1-11 厂内废水总排口各污染物浓度检测结果 

监测点位 监测日期 监测项目 单位 监测结果 排放标准 评价 

总排口 2017.08.17 

pH 无量纲 7.77 6—9 达标 

COD mg/L 168 300 达标 

BOD5 mg/L 41.2 50 达标 

悬浮物 mg/L 46 33 达标 

氨氮 mg/L 3.90 23 达标 

总磷 mg/L 0.04 2.0 达标 

苯胺类 mg/L 0.95 1.0 达标 

石油类 mg/L 0.01 8 达标 

总有机碳 mg/L 36.6 60 达标 

色度 倍 16 80 达标 

 

（2） 废气 

2017 年 3 月 30 日至 31 日，谱尼测试集团江苏有限公司（ILBQIGSA334059A55、

ILBQIGSA334059D55、ILBQIGS A 334059 C55）根据建设单位的委托对现有项目废气

各污染物进行监测，监测数据见表 1-12。其中，D 工场以及 F 工场排放情况分别来源

于《年产 7100 吨和年产 1900 吨单张纸油墨系列产品项目验收监测报告》以及《年产

15000 吨无苯环保型凹版印刷油墨项目监测报告》。根据监测结果显示，各指标均达

到相应标准要求。 

 



30 

 

表 1-12 厂内废气各污染物浓度检测结果 

监测点位 
监测项

目 

排气

筒 

高度 

监测日期 

监测结果 评价标准 

达标情

况 
排放浓度

（mg/m
3） 

排放速率

（kg/hg） 

最高允许

排放浓度

（mg/m
3） 

最高允许

排放速率

（kg/h） 

A 工场 

FQ-391303 

废气洗涤塔

排气筒 

HCl 

23.5 
2017.03.

30-31 

11.4 0.049 100 0.77 达标 

氮氧化

物 
84 0.36 240 2.4 达标 

A 工场 

FQ-391304 

DCBH 投料

口除尘排气

筒排气筒 

颗粒物 23.4 
2017.03.

30-31 
5.6 0.022 18 1.615 达标 

A 工场 

FQ-391305 

松香投料口

除尘排气筒

排气筒 

颗粒物 23.3 
2017.03.

30-31 
7.0 0.044 18 1.615 达标 

B 工场 

FQ-391307废

气处理塔排

气筒 

甲醛 22 
2017.03.

30-31 
<0.05 / 25 0.62 达标 

B 工场 

FQ-391310 

热媒炉 

SO2 

25 
2017.03.

30 

28 0.051 300 / 达标 

NOx 194 0.36 400 / 达标 

颗粒物 16.6 0.031 60 / 达标 

烟气黑

度（林格

曼黑度，

级） 

<1 ≤1 / 达标 

B 工场 

FQ-391313 

废液焚烧炉 

SO2 

25 
2017.03.

30 

<3 / 400 / 达标 

NOx 121 0.12 500 / 达标 

颗粒物 7 0.0072 100 / 达标 

C 工场 

FQ-391301红

捏合机排气

筒 

非甲烷

总烃 
16 

2017.03.

30-31 
0.99 2.4×10

-3
 120 11 达标 

C 工场 

FQ-391302黄

捏合机排气

筒 

非甲烷

总烃 
16 

2017.03.

30-31 
1.06 2.4×10

-3
 120 11 达标 

D 工场 

FQ-391312助
颗粒物 23 

2012.12.

06-07 
2.47 0.01 18 1.615 达标 



31 

 

剂投料口除

尘排气筒 

E 工场 

FQ-391311Ca

CO3 投料口

除尘排气筒 

颗粒物 23 
2017.03.

30-31 
16.6 0.082 18 1.615 达标 

E 工场 

FQ-391314碳

黑投料口除

尘排气筒 

颗粒物 15 
2017.03.

30-31 
14.8 0.057 18 1.615 达标 

E 工场 

FQ-391308蓝

颜料投料口

除尘排气筒 

颗粒物 23 
2017.03.

30-31 
2.6 5.9×10

-3
 18 1.615 达标 

 

凹版工场

FQ-391315有

机排气筒 

 

乙酸乙

酯 

15 
2016.07.

13-15 

ND <0.005 —— —— —— 

丁酮 ND <0.0026 —— —— —— 

异丙醇 ND <0.0013 —— —— —— 

非甲烷

总烃 
2.47 0.020 120 10 达标 

凹版工场

FQ-391316粉

尘排气筒 

颗粒物 15 
2017.03.

30-31 
2.0 0.01 18 0.51 达标 

技术楼实验

室排气口 

非甲烷

总烃 
15 

2017.03.

30-31 
1.68 1.1×10

-3
 120 10 达标 

实验室排气

口 

非甲烷

总烃 
15 

2017.03.

30-31 
6.77 0.017 120 10 达标 